Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos - DRH

COMUNICADO Nº 008/2019 – SEAP/DRH

Curitiba, 27 de fevereiro de 2019.

Assunto: Comprovantes de Rendimentos – DIRF ano-calendário 2018 – Disponíveis para
emissão

Prezados,

Informamos que os  Comprovantes de Rendimentos ano-calendário 2018, sistemas Meta4 e
SIP, já estão disponíveis aos servidores para consulta e emissão pelo Portal do Servidor ou pelo
Governo Digital à queles autenticados com identidade digital.

Retificamos o item 3 "INFORMAÇÕES PARA O ARQUIVO DIRF META4 E SIP" do Ofício Circular
nº  001/2019-DCRH/SEAP,  anexo  ao  Comunicado  nº  004/2019-DRH/SEAP e  informamos  que
constam no arquivo DIRF todos os rendimentos, independentemente de retenção de IR ou limite
de valor.

Ressaltamos que o atendimento aos servidores é de responsabilidade da respectiva Unidade de
Recursos Humanos.

As Chefias dos GRHS ficam responsáveis pelo repasse da presente orientação às Unidades de
RH dos Órgãos Vinculados.

Atenciosamente,

Luiz Gustavo Sulek Castilho
Diretor de Recursos Humanos

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N – Palácio das Araucárias – Centro Cívico -  80.530-140  - Curitiba – Paraná